



Dansk  
Ornitologisk  
Forening

BirdLife  
DANMARK

# Årsberetning 2024

DOF Storstrøm



Version 1

Redigeret af Bo Kayser

December 2024





## 1. Indledning

Også 2024 har været et år med et faldende aktivitetsniveau inden for visse områder. På grund af færre deltagere udbyder lokalafdelingen færre arrangementer. Et ynglefugleovervågningsprojekt er overført fra DOF Storstrøm til Gedser Fuglestation. Økonomien har ændret sig en hel del.

Pr. 18. november 2024 var vi 878 medlemmer, heraf 16 i Ørneklubben og 7 i DOF Ung.

God fornøjelse med årsberetningen.

DOF Storstrøms bestyrelse

*Forsidefoto: Nordisk Lappedykker i Gedser Lystbådehavn. Foto: Bo Kayser.*

## 2. Projekter

### 2.1 Projekt Stor Skallesluger



*Stor Skallesluger han. Foto: Bo Kayser.*

Så har projekt Stor Skalleslugers frivillige håndteret endnu et år. Tak for det. Jan Blichert-Hansen har sammenstillet resultaterne i en rapport. [Se denne!](#)

I 2024 blev der registreret 200-202 par i Danmark, heraf 135-137 i DOF Storstrøms området. I 2023 var antallet 172-174 i Danmark og 107-108 i DOF Storstrøms område.

### 2.2 Kortlægning af ynglefugle for Guldborgsund Kommune

DOF Storstrøms tidligere formand, Michael Thelander, har stået for dette projekt for Guldborgsund Kommune i mange år. I forbindelse med udløbet af kontaktperioden 2019-23 ønskede Michael at stoppe som ansvarlig for opgaven. Mange tak for den store indsats. Der var ikke andre i selve DOF Storstrøm, som ønskede at overtage opgaven, men heldigvis meldte Gedser Fuglestation sig på banen.

Det blev derfor Gedser Fuglestation, som indgik aftale for 2024-28 med Guldborgsund Kommune. Fuglestationen har nu fået gennemført optællingerne og indrapporteret resultaterne til Guldborgsund Kommune. Trods god hjælp fra Michael Thelander, brugte fuglestationen meget tid på styring og rapportering. Det er dejligt, at Gedser Fuglestation har videreført DOF's mangeårige samarbejde med kommunen. En stor tak skal rettes til de frivillige, som har gennemført det store optællingsarbejde samt styring og rapportering.

Efter et par år med forsøg har Gedser Fuglestation i øvrigt vedtaget at udvide sine aktiviteter, så der fremover også tilstræbes at blive gennemført standardiseret træktælling om foråret. Tidligere blev der kun gennemført standardtællinger om efteråret. Fuglestationen fortsætter naturligvis med ringmærkning forår og efterår.



## 2.3 Trækfugletælling ved Hyllekrog

Som de seneste snart mange år har Preben Berg stået for registrering af forårstrækket ved Hyllekrog. Tak for den store indsats.

Se fx [Resumé af forårstrækket ved Hyllekrog 2024](#).

## 3. Ture, møder og andre formidlingstiltag

” DOF Storstrøm tilpasser løbende udbuddet af aktiviteter i forhold til deltagerantallet.”

Det kunne være en positiv konsulentbeskrivelse af det faldende antal deltagere til vores arrangementer.

Overskriften kom efter lokalafdelingens tur til Nyord den 10. november. Der var en turleder men ingen deltagere. Der var stemningsfuld novemberdis ud over engene. Sangsvanerne truttede, tusindvis af Pibeænder fløjtede, mange andre svømmeænder, en flok af Små Lappedykkere, Blå Kærhøg, vadefugleflokke med Strandhjejler, Hjejler og ryler. Fløjtede Storspover og pibende Engpibere.

Der har igennem længere tid været faldende tilslutning til lokalafdelingens ture og møder. Det er derfor, vi afholder færre og færre.

### Ture

Der har været afholdt 9 ture mod 10 året før. Desuden har Gedser Fuglestation afholdt 5 arrangementer.

### Møder

Der har været afholdt 7 møder, hvilket er samme antal som året før.

### Nyhedsbrevet Strømtæren

Der er udgivet fire numre i lighed med tidligere år.

Nyheder på hjemmesiden <https://www.dofstor.dk/>

Der er i perioden 1/12 2023 til 30/11 2024 udgivet 16 nyheder.

Opslag på [Facebook-gruppen](#)

Der er i årets løb blevet lavet et stor antal opslag.

## 4. Økonomi

I 2024 valgte DOF Storstrøm af give 190.000 kr. af sin opsparede formue til hovedforeningen med 150.000 kr. til videreudvikling af DOFbasen og 40.000 kr. til driften af Ørneklubben. Se omtale i referat fra bestyrelsesmøde [4. september 2024](#). Desuden er indtægten fra ynglefugleovervågning for Guldborgsund Kommune på omkring 30.000 kr. bortfaldet, idet projektet er overflyttet til Gedser Fuglestation, som kører det videre. Der har derfor været et stort, men planlagt og ønsket, underskud i DOF Storstrøm i 2024. Det er dermed lykkedes som ønsket at nedbringe formuen, så den højst udgør fem gange det årlige tilskud fra DOF til lokalafdelingen.

Se regnskab og budget på DOF Storstrøms hjemmeside under [Årsberetninger](#).

Der er desværre siden sket nogle meget negative ting med DOF's økonomi. Havde vi vidst det, havde vi nok ikke foræret de 190.000 kr. væk.

I forbindelse med udsendelse af materialer fra Fuglenes Hus til DOF's repræsentantskabsmøde 16.-17. november 2024, blev vi informeret om, at DOF forventer et stort underskud på omkring 3,4 mio. kr. i 2024 og derfor vil gennemføre en økonomisk genopretningsplan 2025-27. Det medfører bl.a., at tilskuddet til DOF Storstrøm vil falde fra 35.000 kr. 2024 til 18.000 kr. i 2025. Tilskuddet vil i hvert fald også være lavt i 2026 og 2027.



## Årsberetning 2024 - DOF Storstrøm

Yderligere information kan fås i [den beretning, som DOF's formand, Egon Østergaard, kom med på efterårsrepræsentantskabsmødet 2024.](#)

DOF Storstrøm kan derfor ikke holde sit nuværende omkostningsniveau. Det foreslåede budget for 2025 og budgetskitser for 2026-28 indeholder derfor nogle nedskæringer.